

Wychodzi w dni powszednie w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 2. popołudniu, dla prowincji o 8. wieczorem.

Przedpłata wynosi: We Lwowie z dostawą do domu: miesięcznie zł. 1.50, kwartalnie zł. 4.50, półrocznie 9 zł. Na prowincyi z przesyłką pocztową: miesięcznie 2 zł., kwartalnie 6 zł., półrocznie 12 zł. Za granicą kwartalnie zł. 7.50, półrocznie 15 zł. Numer kosztuje 6 centów.

BIURA REDAKCYI: Ul. Czarnieckiego 1. 4 parter. Otwarte od godziny 9. do 1. w południu. BIURA ADMINISTRACYI: Ul. Czarnieckiego 1. 2 (sklep). Otwarte od godz. 9 do 1 w południu i od 2 do 7 wieczorem.

GAZETA NARODOWA

Ogłoszenia i przedpłata przyjmują we Lwowie: Administracja Gaz. Nar. ul. Czarnieckiego 1. 2 (sklep), księgarnia Jakubowska i Zadurowicza pl. Maryacki 10 tudzież „Biuro dzienników” ul. Karola Ludwika 1. 9.

Ogłoszenia przyjmują: w Paryżu: C. Adam (Giborowski), 52 rue du Four-Paris. — We Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Maas), Walfischgasse 10; Rudolf Mosse, Seilerstätte 2; A. Oppelk, Grünangergasse 12; M. Dukas, Wollzeile 6; H. Schallek, Wollzeile 11 i J. Danneberg, I. Kumpfgasse 7. — W Hamburgu: A. Steiner. — W Frankfurcie n. M.: Haasenstein & Vogler i G. L. Danbe & C. — W Warszawie: Reichmann & Frendler.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwykłe za jednostronną wiersz dobowy drukiem lub jego miejsce 6 ct. Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 30 ct.

Hr. Taaffe — Badeni.

Lwów 31. stycznia.

Czytelnicy prawdopodobnie musieli zauważyć, że od czasu ostatnich nieporozumień między lewicą a prawicą, bardzo często w *Neue Fr. Presse* i innych liberalnych pismach pojawia się pogłoska o „prawdopodobnym ustąpieniu hr. Taaffego”, a między mającymi zająć jego miejsce wymieniana także nazwiska hr. Badeniego.

Wczoraj rozpoczęły się ponowne konferencje hr. Taaffego z przewodcami wielkich stronnictw w parlamencie, dziś dalszy ciąg ich obrad. W niedzielnym zaś numerze *Neue Fr. Presse* czytamy co następuje:

Osobistość hr. Badeniego w ostatnich dniach stała się przedmiotem wielu omówień. Niektórzy bankierzy, którzy wskutek swych stosunków znają wewnętrzne sprężyny zewnętrznych wypadków, utrzymują, że rękę namiestnika Galicji czuć w ciekawej komedii, która tem się skończyła, że Rozyna swemu opiekunowi pokazała figę i ze swym młodym wielbielcem zawarła związek małżeński. Nie wiemy, czy hr. Badeni rzeczywiście odegrał rolę finansowego Figara, ale nazwisko to, które teraz nagie się wylania i na ogół spada jakby lawina, wprawia nas w zdumienie.

Często potrzebą takich drobnych wypadków, zrzadzonych losem, by sobie jasno zdać sprawę ze znaczenia pewnej postaci politycznej. Oddawna bowiem widzieliśmy, że hr. Badeni posiada w Galicji wpływ ogromny i w rzeczywistości kieruje polityką Koła polskiego. Jestli jednak niespodziewany zwrot w załatwieniu konwersji galicyjskiej był jego cichej pracy dziełem, to powszechna animacja o stanowisku jego stwierdziłaby teraz ta próba praktyczna. Bywają chwile wolne, w których umysł, otrząsając się z pyłu teraźniejszości, usiłuje przejrzeć niedocieczoną przyszłość. Obecny ustrój polityczny austriacki chroma i starzeje się, i daremnie wszelkie starania zatarcia wrznięta zużywa, jakie robi.

Obojętność, z jaką przyjmują wszyscy układy nad programem politycznym i brak zajęcia się posłów rozprawami w Izbie są cechą upadającej polityki, która się stała bezpłodną. Jeszcze tam jakoś to się trzyma, ale życie wewnętrzne codziennie słabnie... Przeniesmy się teraz w położenie, z którego wyjście obroną ręką nie nastąpi z taką łatwością, z jaką obecnie nasi szkodnicy zastępcy ludu tomy protokołów zapamiętują, nie dbając o pozowanie słuchaczy, zmuszonych do przyjmowania całorocznie powtarzanych jednych i tych samych uwag.

Cóż wtedy? Potrzeba kierownictwa politycznego, któreby sobie wyższy cel zakresło, niż próżniacze zabijanie czasu, tak gwałtownie dążyć się uczucie wtedy, że wszelki opór byłby nadaremny. Mówioli orz., wszystkich już teraz zwracają się ku najwyższemu politycznemu personalowi w Austrii, a Polacy są tak poważnym czynnikiem, że hr. Badeni przy tej sposobności przeoczyć nie podobna. Powiadają, że jest zdolnym, energicznym człowiekiem, który nigdy nie zapalał się do polityki krakowskiej stolicy kardynalskiej i przechyla się do związku z Niemcami. Hr. Badeni ma być arystokratą-zachowawcą, ale obym feudalnym sposobowi myślenia i Thurnwirat Lobkowicza, Szwarcenberga i Thurn. Hr. Badeni wolne ma rękę wobec

Czechów, szkoły wyznaniowej nie przyrękał, nie ma żadnych zobowiązań wobec hr. Hohenwartta i trzymał w karchbach ruch antysemitki w Galicji.

Ale dokądże się zapędzamy? (kończy *N. Fr. Presse*). Nie jest naszym zadaniem z kreską na dloni hr. Badeniego wrzyć o jego karierze, choć już obecnie konwersja, w mniemaniu prawie wszystkich w kraju, wzrosła do wielkości politycznego wypadku.

Oieszmy się tem uznaniem wyrażonym dla p. namiestnika, sprawiedliwość atoli wymaga uznać, że sfinansowanie pożyczki krajowej jest zasługą wyłącznie Wydziału krajowego. — W artykułach podobnych i wersjach innych dzienników liberalnych, poruszających kandydaturę hr. Badeniego na prezesa gabinetu austriackiego, upatrujemy objaw podejrzany. Przebijają z nich tendencja użycia hr. Badeniego — naturalnie bez jego świadomości — jako broni przeciwko obecnej polityce hr. Taaffego Liberali kładą się, że hr. Badeni umożliwiłby sojusz z lewicą liberalną z wykluczeniem konserwatystów autonomicznych. Myśl to z gruntu fałszywa, a my mamy za dobre wyobrażenie o hr. Badenim, abysmy go mogli podejrzawać, iż dałby się do takiej akcyi nakłonić.

Neue Fr. Presse powinna wiedzieć, że gdyby się nawet znalazł Polak, któryby za tekę ministeryalną podjął się prowadzić taką politykę, odstąpiłaby go ogromna większość Koła polskiego i kraju. Za tekę ministeryalną lub nawet przewodnictwo gabinetu nie wyrzekniemy się naszych zasad i tradycji.

Ostrożność niezbędna.

Lwów d. 31. stycznia.

Jak pisma czeskie, a mianowicie *Narodni Listy* i *Politik* zgodnie donoszą, odbyła się we Wiedniu dnia 27 bm. konferencja węgierskich Rumunów, Serbów i Słowaków w celu obmyślenia dróg i środków dla solidarnego postępowania przeciw hegemonii madyarskiej, zżydowioleniu liberalizmu i eksterminacyjnej polityce dominującej madyarsko-żydowskiej klikki. W zasadniczych punktach osiągnięto na tej konferencji zupełne porozumienie. W kwietniu br. ma się odbyć druga konferencja, na którą zaproszono także węgierskich Rusinów, siedmiogrodzkich Niemców i (Sasów) i opozycyjnie stronnictwo Kroatów. Zamierzono jest wydanie gazety w języku niemieckim, która ma objaśniać i podawać do wiadomości szerszej publiczności postępowanie madyarów i żydowskich liberalów z narodowościami nie-madyarskimi. W celu zabezpieczenia egzystencji tej gazety mają być wydane akcje w wysokości 500.000 zlr.

Jak nam donoszą z dobrze poinformowanego źródła, odrzucono — wbrew

twierdzeniom *Politik* — na tej konferencji wniosek, aby mająca zacząć wychodzić gazeta występowała w pierwszym rządzie przeciw trójprzymierzu, celem obalenia tym sposobem hegemonii Niemców i Madyarów; odrzucono również wniosek, aby owa gazeta występowała przeciw dualizmowi a za „konfederacyjnym ustrojem narodów austriackich” — jak tego sobie życzą młodocześni — a to z tego powodu, że na razie należy ograniczyć się do rzeczy możliwych, podczas gdy podnoszeniem zanadto daleko sięgających aspiracji narażonyby rzecz a priori na fiasko tj. udaremniłoby uwzględnienie życzeń narodowości nie-madyarskich w Zaliwii. Zresztą sprawa tendencji przyszłego pisma omawiana była czysto teoretycznie, a merytoryczna decyzja w tej sprawie zostawiona została konferencyi obszerniej, która, jak wyżej powiedziano, ma się odbyć w kwietniu br.

Prezydium odbytej konferencji, jako tymczasowy komitet wydawczy, ma się odnieść do Niemców węgierskich (którzy niejednokrotnie bardzo gorąco występowali za Sasami siedmiogrodzkiimi), aby sprawę tychże Niemców podnosili, jakoteż do Rusinów galicyjskich, aby swoich podległych na Węgrzech do czynnego udziału zachęcali, nie tylko do Rumunów w królestwie madyarskim i na Bukowinie, niezawisłe pisma austriackie, w swoim czasie proponować, że w swej stronie wspierają politykę i narodowościową galicyjską i słowiańską na Węgrzech.

My wstrzymujemy się na razie komentarz, gdyż akcja dopiero rozpoczęła i nie wyszła jeszcze do studium przygotowawczego, choć jak zapewniają, prowadzi się bardzo ruchliwie i systematycznie. Lecz pozwolimy sobie zrobić jedną uwagę, a mamy do tego prawny tytuł, gdyż niejednokrotnie wypowiadaliśmy nasze gorące sympatyje dla wolnościowych i narodowych aspiracji słowiańskich narodowości na Węgrzech, a mieliśmy zawsze słowa potępienia dla narodowej nietolerancji i pojawiającej się od czasu do czasu eksterminacyjnej polityki Węgrów i ich menesterów, beznarodowościowych liberalów żydowskich, którzy tam rej wodzą. A ta nasza uwaga na razie jest to, aby cała ta rozprawa akcyi nie wpaść w zastawienie jej już siła panslawistyczne, bo straciłaby wszelkie sympatyje, na które mogły liczyć w kołach, które hasło wolności i narodowości szanują i pod tym sztandarem nieraz krew przelewali, — i niemowlęcy tej akcyi prorokować jakichkolwiek dodatnich rezultatów. A co się tyczy wpływu galicyjskich Rusinów na swych pobratymców na Węgrzech, to, o ile wiemy, oni bardzo mało ich sprawami i ich położeniem się zajmują. Po za drobnotkwestowe kłótnie frakcyjne i ambicji osobiste ich horyzont tak daleko nie sięga!

Z rozpraw

nad budżetem ministerstwa oświaty.

Lwów d. 31. stycznia.

Rozwlekła, przez kilka dni ciągnąca się rozprawa w Izbie poselskiej Rady państwa nad preliminarzem budżetu ministerstwa oświaty i szkół, miała parę momentów, które pomimo ogólnego znużenia, wywołały przecieć żywsze za jejci.

Kwestya szkoły wyznaniowej i zmian w systemie nauki języków klasycznych w szkołach średnich stanowiły główne punkta atrakcyjne w tej rozprawie. Mowcy z różnych obozów Izby dotykali tych zagadnień — każdy z swojego punktu widzenia — a zakończył dyskusję minister oświaty dr. Gautschi oświadczeniem, iż rząd nie zamierza bynajmniej proponować jakiegokolwiek zmiany zasadniczej bądź w stosunkach Kościoła do szkoły, bądź też w dotychczasowym stanowisku filologii klasycznej w systemie naukowym i wychowawczym. Miłośnicy filologii klasycznej mogą spać spokojnie.

Ze stanowiska potrzeb naszego kraju zastępują na bliższą uwagę życzenia, podniesione przy rozprawie nad tą rubryką budżetu przez członków Koła polskiego. Wprawdzie życzenia podobne nie wywierają bezpośrednio wpływu na budżet, który w regule uchwalany bywa w cyfrach, proponowanych przez komisję. W najpóźniejszym razie prowadzą te wywody do uchwalenia rezolucyi, polecającej rządowi, aby zajął się badaniem potrzeby sprawy. Lecz i takie rezolucye pojedynczo posł., nawet gdy przemawia w imieniu stronnictwa, rzadko kiedy proponuje, gdyż jeżeli kto chce naprawdę zapewnić skuteczność podniesionej przez siebie inicjatywy, stara się już naprzód to, aby komisya budżetowa podnieśli przez niego sprawę poleca od siebie, przyjmując jego wniosek za swój. Podczas debaty szczegółowej w Izbie pełnej już za późno starać się o to. Jedną tylko pozycyą budżetu: „Fundusz dyspozycyjny” ma ten przypływie, iż bywa w Izbie wstępny bojem atakowaną, i jak standard w bitwie zwycięzca, albo też pada zwyciężona. Lecz cyfr, objętych tak zwanymi rubrykami factowemi, rozprawa w pełnej Izbie zazwyczaj nie zmienia.

Pomimo to nie można poczytywać przemówień poszczególnych posłów w Izbie pełnej za bezużyteczne. Jeżeli bowiem wyrażają oni przytem pewne postulaty, są one zawsze oparte na układach i roztrząsaniach klubowych i z rzadkiem — i jeżeli nie zaraz prowadzą do rezultatu, to w każdym razie znamionują, iż poruszona sprawa jest w toku.

Przy rozprawie nad rubryką budżetową, odnoszącą się do spraw oświaty, zabierali głos z członków Koła polskiego posłowie dr. Kozłowski, Sokolowski, prof. dr. Roszkowski i dr. Byk. Podnieśli oni następujące postulaty: Dr. Kozłowski żądał aktywowania katedry higieny i zaprowadzenia kliniki psychiatrycznej przy uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie; prof. Roszkowski domagał się rozszerzenia budowli gmachu uniwersyteckiego, tudzież uporządkowania budynku, w którym mieści się szkoła weterynaryi we Lwowie.

Dr. August Sokolowski rzucił szereg uwag ogólnych o rozkładzie nauki w szkołach średnich, żądał uchylecia nauki greki z gimnazjów, przemawiał za zbliżeniem gimnazjów ze szkołami realnymi i podniósł potrzebę dążenia ku wyższemu wykształceniu ogólnemu kandydatów na nauczycieli.

Także i profesor Roszkowski doznał kilku doniosłych spraw, odnoszących się do szkół średnich. Podniósł on mianowicie potrzebę zaprowadzenia obowiązkowej nauki gimnastyki w szkołach średnich i ułatwień dla uczniów tych szkół w nauce przedmiotów, mających na celu estetyczne ich wykształcenie, głównie w rysunkach i w muzyce.

Na uznanie zastępują także starania tego posła o zwolnienie gmin od zobowiązań na rzecz utrzymania szkół średnich, który to obowiązek należy zasadniczo do państwa.

Przy poparciu Koła, i działając w porozumieniu z posłami interesowanych w tej sprawie miast i z innych krajów koronnych, wymógł dr. Roszkowski oświadczenie ze strony ministra oświaty, iż rząd najdalej do trzech lat będzie się starał stopniowo zwolnić miasta od presacyi ich na rzecz szkół średnich.

Na szczególną uwagę — i na poparcie gorliwie zasługującą myśl, która stanowiła rdzeń przemówienia posła dra Byka.

Wczoraj atakowaliśmy go tylko za sos, jakim podał danie swoje — ale nie zgadzając się z tonem i treścią uwag ogólnych, jakimi ilustrował on sprawę, której miał być rzecznikiem na mocy upoważnienia Koła polskiego, nie myślimy wcale umniejszać przez to zasługi jego, gdy domagał się posłami katedr przy jednym z uniwersytetów krajowych dla kształcenia rabinów i nauczycieli religii mojżeszowej dla szkół publicznych w Galicji.

Wiadomo bowiem, iż istnieje zamiar, popierany przez pewną część żydów, używane we Wiedniu urządzenie zostało jedynie na całe państwo seminarium rabinackie — naturalnie z językiem niemieckim jako wykładowym. Tym sposobem stałby się ów zakład narzędziem do pielegnowania germanizacji w masach żydowskich na zawsze. Teraz więc jest pora ku temu, aby wytyczyć wszelkie usiłowania za utworzeniem podobnego zakładu w kraju, gdyż nie leży to bynajmniej w naszym interesie narodowym, ażeby obojętnie traktować utrwalenie germanizacji 800.000 żydowskiej ludności naszego kraju.

Ładna więc zbierała się wianka spraw, poruszonych przez członków Koła polskiego przy rozprawie nad budżetem oświaty. Należy się im za to wdzięczne uznania.

Miasto Biąta

Przeciw Wydziałowi krajowemu przed trybunałem państwowym.

Gdy w roku zeszłym magistrat m. Biąta przedłożył Wydziałowi krajowemu zamknięcie rachunkowe za rok 1891 i preliminarz na rok 1892 z relacją w języku niemieckim, — Wydział krajowy zwrócił się do magistratu Biąta z poleceniem, aby pominięciem relacyi wystosował w języku polskim i oddał wydziału krajowemu w pismach do Wydziału krajowego.

Przeciw temu poleceniu wniósł magistrat biąta wniosek do trybunału administracyjnego, a nadto i do trybunału państwowego, przez burmistrza dr. Rosnera zredagowane i przez 22 radnych miasta Biąta podpisane, wskutek czego trybunał administracyjny zażądał dodatkowego przedłożenia uchwały rady gminnej w dniach 14.

W d. 19. bm. uchwała rada gminy miasta Biąta na zwołanem ad hoc posiedzeniu wszystkimi głosami przeciw trudem głosem polskim zaprotestować przeciwko rozporządzeniu Wydziału krajowego, wypracowany przez burmistrza dr. Rosnera rekurs, który na posiedzeniu rady miejskiej odczytano, a który zbyt szorstko, błędnie, a równocześnie śmiejąc się swymi śmiejącymi oczyma. Guttek — stryj Pantaleon tu? żartujesz papo!

Ważaleniu do trybunału państwa, przez 22 radnych podpisanem, podniósł magistrat biąta: że od czasu osiedlenia się Niemców w Biąty w 13 stuleciu, rządzący się prawem magdeburksiem, nie broniono używania języka niemieckiego; że „ludność w Biąty używa języka niemieckiego jako ojczystego; że po polsku mówią mieszkańcy miasta Biąta stanowią tylko 1/3, część ogólnę ludności i należą wyłącznie do kategorii urzędników państwowych, duchowieństwa i robotników; że w urzędach i w szkołach używanym jest wyłącznie język niemiecki; wreszcie że członkowie magistratu nie władają językiem polskim i że językiem urzędowym jest w magistracie biątskim język niemiecki.

W rekursie tym znajdujemy następujący zwrot, który w dosłownym tłumaczeniu przytaczamy: „Magistrat odrzuca określenie go przez Wydział krajowy jako „władzę podległą”, które jedynie za cel mieć może utworzenie drogi do spolonizowania Biąta”.

Dalej zaś pisze magistrat: „Magistrat podnosi protest przeciw bezprawnemu rozporządzeniu, ponieważ przeszkadza ono naturalnemu rozwojowi Biąta, pierwszego przemysłowego miasta w Galicji, obniża jego siłę podatkową i wśród spokojnego przedtem położenia obu narodowości rzuca pochodnię narodowej wrażli, podczas gdy do Wydziału krajowego należałoby podnieść dobrobyt a nie obudzić nieporozumienia.”

Ważaleniu tem podniesiono następnie, że Galicję zamieszkuje 100.000 Niemców; że języka niemieckiego używa się w życiu prywatnym i publicznym; że uczą go w szkołach ludowych i średnich; że używany jest w wojsku i u kilku władz państwowych; że język niemiecki jest przeto za język krajowy uznany.

Przeciw powyższemu zażaleniu miasta Biąta wniósł Wydział krajowy przez swego syndyka adwokata krajowego dr. Stanisława Bielińskiego obronę do trybunału państwowego. W obronie swej podniósł Wydział krajowy przedewszystkiem, że magistrat miasta Biąta nie ma legitymacyi czynnej do wniesienia zażalenia.

Druga kwestya formalnej natury podniósł Wydział krajowy, iż zażalenie magistratu nie zostało w przepisanim terminie, gdyż po upływie 14 dni od doręczenia magistratowi reskryptu Wydziału krajowego, do trybunału wniesione. Ze względów formalnych powinno zatem zażalenie być bez rozprawy odrzucone. Gdyby jednak trybunał wszedł mimo to w meritum zażalenia, Wydział krajowy wykazał w swej obronie, że zażalenie magistratu miasta Biąta także pod względem merytorycznym nie ma żadnej podstawy.

Odwolanie się magistratu na artykuł XIX. ustawy zasadniczej z 21. grudnia 1867 r., nie może — zdaniem Wydziału krajowego — uzasadnić tego zażalenia. Wydział krajowy przyjął w r. 1891 regulamin, uchwalony przez radę gminną m. Biąta, do wadości. W § 2 tego regulaminu uznano język niemiecki jako język, w którym mają być załatwiane sprawy i tożsame rozprawy tak w radzie gminnej, jakoteż w magistracie, mimo że — jak sam magistrat przyznaje w zażaleniu — jedna piąta część ludności m. Biąta jest polską i okoliczne miejscowości są polsko-szkiełskie przez ludność polską. T.j. ludności polskiej, która często sprawy w radzie gminnej, a częściej jeszcze w magistracie m. Biąta załatwiać musi, przysłużyć im właśnie, w myśl powołanego artykułu ustawy zasadniczej, prawo żąda-

JARMARKOWICZE.

OPOWIADANIE

Wincentego hr. Losla.

(Ciąg dalszy.)

Nastąpiło to niebawem, bo Gutek stał się coraz bardziej uprzejmym, zaczął wypytywać się o moje gusta i przyzwyczajenia, o apetyt i ulubione potrawy. Wreszcie mówił:

— Bo kuchnia w Łęczynie jest doskonała. Przybywając zwykle restauracye z Warszawy i Lublina i zaspakajają najwybredniejsze żądania.

Miałem być zamiar niewypuszczenia już Gutka z mieszkania; jednakże nagle, znów pod chwilową intycyją, podchwyciłem:

— A więc i owszem... Pójdziemy się teraz posilić, a potem mam nadzieję, pojedziemy razem do Błotnisk.

— Doskonale! — zawołał mój kuzyn i z największym mojem zdziwieniem podskoczył.

Wysłaliśmy Grześ, który naturalnie już znajdował się także w mieszkaniu

Gutka — z przestachem wskazując mi oczami na zaprzęgnięte konie — podszedł do mnie i zagadał tonem błagającym.

— Nie wychodźcie już panowie na miasto. Od konie wycopczę... gotowe.

Nie odparłem nic, tylko uchwyciłem Gutka pod ramię i wyszedłem z nim na ulicę rojącą się ludźmi, a ciemną od kurzawy. Zaczęłam mu coś opowiadać, co — już nie pamiętam, ale co, wiem z pewnością, dalekiego w swej treści od tego, co mna miotalo. Myśl wywiezionego, co mna miotalo. Myśl wywiezionego, co mna miotalo.

Był w „prisydach”. Na wszystkie się gotdził z tą dobrą wola, z tą ochotą, która cechowała jego dziwaczny charakter.

Pod wieczór — po wyborym obiedzie — danym przezemnie, a więc z moim wyborem win, zamelewaliśmy jeim szcze tak znakomicie, iż wprowadziłem Gutka zpośród grona jego przyjaciół, nie obudzając najmniejszego w nich podejrzenia. Wskoczyliśmy do pojazdu i po-

mnęli. Dopiero w jaką godzinę później, już na pół drogi do domu, Gutek spostrzegł się co zaszło, jak to mi zdradzała jego zażenowana i niezadowolona fizjognomia. Ale ukrywał się z tem i uśkiwał nie pokazywał się sobie żadnej zmiany. Mnie tylko z ukosa badał, czy działałem z zamiarem, czy też nasz wyjazd z Łęczyna był wydarzeniem zupełnie naturalnem.

Zagadywałem, prawie o wszystkim, byle nie o Debogórze i Błotniskach.

Wreszcie Gutek, który w miarę jakśmy się zbliżali do domu, poepenił, odezwał się.

— Wiesz co? Zdaje mi się, jak przez sen mi się zdaje, iż w pochodzie Bachusa poznała mnie Marylka?

— Wielka rzecz! Jarmark przecieć od czynienia hee!

— Ha! ha! — zaśmiał się Gutek — nie myślałem byś był tak dobrym kolegą. Ale mama! mama!

— Także była młoda i widziela młodych.

— Bo ty nie wiesz, ale raz już chcieli podobno zerwać z powodu Bachusa w Rawie...

— Eh! — mruknąłem. Po chwili Gutek zapytał: — Wiesz już rodzice do Błotnisk po wrócili?

— A jakże! A odprowadzili ich z Debogóry...

— Jakże znajdujesz Marylkę?

— Marylkę? odparłem namysłajac się — Marylka zastępuje niezawodnie na więcej dowodów uczuć z twej strony. Nie psuszaj jej... Ale może to lepiej, w kobiety powinny... nie powinny nam w życiu zawadzać... Jakże ci zazdroszczę!

— Czego? — No! Marylki! Gutek się zamyslił, a po chwili znów zagadnął:

— Powiedzcie mi jednak, co będzie ze ślubem? Bo ja... ja miałem zamiar dziś jechać do Debogóry... Chciałem tylko w Łęczynie zmienić jedną kobylę w czwórce...

— I zmienisz?

Gutek zastanowił się i czerwieniąc się skłamał:

— Zmienię!

Czekał jednak widocznie na odpowiedź co do ślubu, więc odparłem:

— Ślub?... Jeden dzień wcześniej, czy później, w Debogórze, czy w Błotniskach... to przecieć jedno...

Szczęściem widniały już tuż tople błotniskie, a Grześ coraz częściej się ogładał na nas, czy siedzimy na swoich miejscach. W oczach jego przeblisnęła bałwochwalczy dła mnie podziw.

Zajechalimysy już późnym wieczorem do domu, którego oświecone okna zdradzały błądność wszystkich, o co byłem już t wożny.

Bałem się, by „pochód Bachusa” nie popsuł wszystkiego com był wypracował i nie zniewiolił brabstwa do ostatecznego porzucenia swych projektów.

Wszedłszy do sieni, w które już znajdował się pan Anastazy, a za nim we drzwiach mignęła mi postać hrabiego, zawołałem:

— Całe szczęście, że zostałem w Łęczynie. Gdybym się b.ł spóźnił o godzinę, Gutek byłby pojechał do Debogóry...

— Doprawdy, kochanie... — zapytał stryj śiskając syna i dodając — Ty to trze! ty wiesz, kochanie. Dobrze, że jest, ale coż ty narobił stryjowi Pantaleonowi?

— Stryjowi Pantaleonowi? — zapytał Gutek, pasowując — a co?

— Stryj Pantaleon jest tu... Wściekły, kochanie... uspokój go nie mogę... głowę trące... A nuż przy hrabi wybuchnie?

— Stryj Pantaleon tu? — zapytał

Lecz oto na balu w Rapińskich, Józef Haleniowski, który przybył do stolicy za swoją ukochaną, znieważa Szastalskiego w odpowiedzi na jego intręgi, wybuchając skandalem i Rapiński, uniesiony gniewem, rzuca w twarz Haleniowskiemu bolesną znieważ. Począwszy jednak szlachcic nie może przebiec na siebie, że niesprawiedliwie sponiewierał człowieka i nazajutrz, wzrósłszy nadto wytknięciem miłości swej córki, przeprosza znanie miłości swej córki. Na to małżeńsko i przyjmuje za syna. Stary Haleniowski, który pod koniec sztuki się zjawia, wprawdzie z motywów nieszlachetnych, bo w przekonaniu, że syn jego pojmuje Zofię tylko dla jej majątku.

Wojciech w swiat arcydziełem jeździe nie jest, ale ma pod każdym względem tyle zalet, że musi być zaliczonym do lepszych naszych utworów sceniczych. Fabuła obmyślona i opracowana starannie, układ zręczny, intręgi przeprowadzone konsekwentnie. Akcja rozwija się logicznie i toczy gładko, każda prawie scena jest usprawiedliwiona. Charaktery osób głównych traktowane są poważnie, podpatrzone z życia, a już najbardziej ufała się autorowi dziewczęca postać Zofii. Osoby drugorzędne tylko są zbyt szeroko szkicowane i nieco przekarykaturowane. Do najlepszych scen należy ta, w której kończą się akty II i III, pełna naiwnej prostoty i liryzmu opowieść Zofii o tajemnicy swego serduszka, składana przed ojcem w akcie III. Umie Przybylski grać na sercu.

My mieszkańcy miasta moglibyśmy się gniewać trochę na autora „Wojciecha w swiat” za to, że tak brzydko w swej sztuce przedstawił miasto i jego mieszkańców. Wszystkie osoby tej komedii, które należą do „obozu miejskiego” są ujemne. Ale przebaczyć nam chętnie, ponieważ pokazał nam takich pocztowych, szczerych, swojskich wiesniaków i spodziewamy się, że wkrótce pokaże nam i dodatnich ludzi ze sfery miejskiej.

Bo „Wojciech w swiat” nie jest jeszcze ostatnim wyrazem talentu Przybylskiego. Znamyśmy ono tylko jego ciągły postęp i rozwój, zapowiadając coraz to doskonalsze utwory. I dlatego tem ochotliwie przyglądamy się jego wczorajszemu zwycięzctwu.

Wykonaniem „Wojciecha w swiat” dowiedli artyści nasi, iż rzeczywiście weszli i przebijają na stałe w świat prawdziwego artysty. Tak zachęcając do szarych i karykatury figur Szastalskiego, tak zamasytostego i krawkiego szlachcica, jak Rapiński, mogli z należytą miarą, nie zaniedbując jednak najdrobniejszych szczegółów, wprowadzić na scenę tylko tacy, jak Fiszler i Zboinski artyści. P. Wolenski w roli sympatycznego Józefa, tylko w jednej scenie druzgocno mógł okazać cały zasób swego talentu, niemniej przeto sumienne jak zawsze opracował całą przed siebie oddaną postać. Sumienna też staranność okazał pp. Trapszo i Chmieliński w drugorzędnych rolach, reszta zaś osób działających przedstawiła się publiczności poprawnie.

Z pomiędzy ról kobiecych główna przypadła w udziale pannie Czaplinskiej. W słowach i działaniu młodzieńkiej Zofii potrafiła panna Czaplinska przedwzięciem pogodnie nawiązać do dziewczęctwa ze sprytem prawdziwej i zachęcającej córki Ewy. Pannie Cichońce, Gostyńskiej i Germanowej walczyły z sobą o palmę pierwszeństwa, a dzielnie szły im w pomoc panie Bogusławska, Otrebnińska i Rybicka. Krótko mówiąc, przedstawienie wczorajsze pod każdym względem było zupełnie zadowalającym.

* Repertorium teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś we wtorek „Marta”, opera w 4 aktach Flotowa. Występ panny Julii Biondelli i pp. Aleksandra Mysziugi i Juliana Jeromina. Jutro we środę po raz drugi „Wojciech w swiat”, komedia w 3 aktach Zygmunta Przybylskiego.

Muzyka.
W Sokole odbędzie się w czwartek d. 2. lutego wieczorem na dochód budowy drugiej sali z następującym programem: 1) Uwertura, odegra „Harmonia”. 2) Moniuszko. Polonez z „Hrabiny”, odśpiewa „Kółko śpiewackie”. 3) Cwiczenia laskami. 4) a) Żelinski. „Z księgi psalmów”; b) Gall. „Dziwaczek z buzią jak malina”, odśpiewa panna T. Ludwig. 5) a) Niewiadomski. „Z łuk i pół”; b) Grieg. „Hasło”, odśpiewa „Kółko śpiewackie”. 6) Cwiczenia na koniu i budowanie piramid. 7) Massenet. 1. Menuet. 2. Pieśń. 3. Elegja, odśpiewa druh T. Borowski. 8) Bartels. „Nasze wady”, wygłosi druh K. Peplowski. 9) Cwiczenia na poręczach i budowanie piramid. 10) Dietz. „Marsz Sokółów”, odśpiewa „Kółko śpiewackie”.

Ostatnie wiadomości.

Węgierska Izba posłów odrzuciła wniosek Lita, dotyczący stopniowego tworzenia samodzielnej armii węgierskiej. Izba uchwaliła projekt o kontyngencie rekrutów w rozprawie ogólnej. Mini ter Fejervary stwierdził, że wyniki oficerskich egzaminów jednorocznych ochotników są lepsze, niż dawniej. Minister wskazał na konieczność karcenia w drodze sądowej wypadków złego obchodzenia się z żołnierzami. Zarząd germańskich węgierskiej obrony krajowej odparł minister, zaznaczając konieczność używania jednolitego języka niemieckiego, ponieważ węgierska obrona krajowa jest powołana do równoznacznego działania z armią wspólną.

W węgierskiej fabryce broni wybuchła wczoraj znowa robotników, z których 1500 zastanowiono pracę. Przed kilku dniami zniżył dyrektor fabryki Kuhn robotnikom płacę. Wczoraj rano zgromadzili się niezadowoleni na dziedzińcu fabryki i wysłali deputację do dyrektora z prośbą o przywrócenie dawnej płacy. Gdy zdaniu temu Kuhn odmówił, zastanowiono pracę.

Z okazji wizyty carewicza w Berlinie car i cesarz Wilhelm napisali do siebie bardzo serdeczne listy.
Berlińska *Freisinnige Ztg* podaje następującą wiadomość: Dnia 25. b. m., w dniu zaślubin księżniczki Małgorzaty, zakończyła się uroczystość w zamku o godzinie 9. wieczorem. O godzinie 9 1/2 oczekiwano carewicza następująco na uroczystym przyjęciu w ambasadzie rosyjskiej; carewicz przybył atoli dopiero o godzinie 11 m. 40. Przez ten czas bawił u cesarza w zamku. Inne osoby nie były obecne podczas tej kilkogodzinnej rozmowy.

Komisyja wojskowa rajchstagu niemieckiego ukończyła w sobotę rozprawę ogólną nad przedłożeniem wojskowemu w najbliższym czasie zajmie się finansową stroną przedłożenia. Z przebiegu posiedzenia sobotniego najważniejszym momentem było oświadczenie członków centrum, dr. Schädlera i Liebera, że centrum jeszcze i teraz nie jest przekonane o koniecznej potrzebie przedłożenia rządowego. Na uwagę jednego z deputowanych, że Niemcy powinny zainaugurować politykę pokojową, odparł kanclerz, że to nie należy wyłącznie od Niemiec, lecz od sąsiadów. Z prośbą o pokój Niemcy i trójprzymierze nie mogą zwrócić się do Francji, gdyż coś podobnego ubliżyłoby i raczej zaszkodziło, niż pomogło. Kanclerz nie wpałi wszakże, iż interesy ekonomiczne zbliży powoli ludy do siebie i zaprowadzą nad aspiracjami wojennymi.

Następnie powtórzył kanclerz swoje znane wywody, że niebezpieczeństwo wojny, tak samo jak w r. 1887 i obecnie nie jest bezpośrednim, ale że zabezpieczenie możliwości obrony jest niezbędnie potrzebne.

Następne posiedzenie komisji naznaczono na dzisiaj.

Pruski generał Leszczyński ogłasza w *Köln. Ztg.* interesującą szczegółowo w sprawie przedłożenia wojskowego. Przyjaźni pomiędzy Niemcami a Rosją była od r. 1879 tak wielką, że cesarz Wilhelm I. wprost zakazał, aby w Niemczech zajmowano się armią rosyjską. W jesieni r. 1879 sytuacja zmieniła się od razu; możliwość wojny na dwa fronty wystąpiła z całą siłą i musiała być uwzględniona. Wówczas to utworzono rezerwę zapasową. Już w r. 1884 było rzeczą zupełnie widoczną, iż nowe urządzenia nie są wystarczające, i dlatego utworzono w r. 1887 nowe pułki i czwarte bataliony. W tym to czasie rzekł także cesarz Wilhelm I. do generała Leszczyńskiego: „Widzę to, że musimy na nowo zorganizować armię; dopóki ja żyję, to jeszcze jakos tam pójdzie; niechaj już mój syn to zrobi”.

W Paryżu zanoszą się ciągle na częściowe przesilenie rządowe. Mówią o ustąpieniu ministra Bourgeois, prezydent gabinetu Ribot pragnie bowiem pozbyc się z rządu żywołów radykalnych.

Ankieta panamska postanowiła wczoraj na razie sprawozdawcy nie wybierać, a natomiast wybrać dwa podkomitety, które mają się zająć wyłącznie zbadaaniem przekupstw deputowanych i dziennikarzy.

W Izbie posłów postępuje rozprawa nad budżetem marynarki po myśli ministra, admirała Rouviera. Sprawozdawca komisyjny oświadczył, że flota francuska na morzu Śródziemnym jest silniejsza od włoskiej, a flota na morzu Północnym ciągle się rozwija i liczbą okrętów dorównywa prawie całej flocie niemieckiej.

Francja zawarła konwencję handlową z Kanadą.

Jak z Paryża donoszą, królowa Natalia uda się z Francji na Krym, a nie do Serbii.

Rada państwa.

Telegramy Gaz. Nar.

Wiedeń d. 31. stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu Izby odpowiedział minister Steinbach na interpelację Kyrlego w sprawie stosunków granicznych z Bawarią.
Minister skarbu przedkłada dodatek do preliminarza, pomniejszający wydatki w rozdziale: „dług państwa” oraz pokrycie w rozdziale „ogólny zarządek kasy”, każde o 2,062.000 złr.

Summargu interpeluje, czy rząd zamierza wpłynąć na urzędy depozytów sądowych, aby prowizja, przypadająca na rzecz tych urzędów za papiery wartościowe, przedstawione do konwersji, była rozdzielona pomiędzy pojedyncze kasy depozytowe.

Na interpelację Bianchiniego w sprawie rzekomo nieprawego przesładowania „kroakiego klubu”, oświadczył hrabia Taaffe, że odnośnie rozporządzenie starostw w Metkowiec i Imoschi są usprawiedliwione.

Na interpelację Luera, który domagał się ustanowienia dla stowarzyszeń, trudniących się ubezpieczeniami, osobnych trybunałów, odpowiednio wykwalifikowanych obywateli, da sporządzenia technicznych obliczeń, odpowiedział hr. Taaffe, że myśl oświadczył, iż nie ma zamiaru przedkładać w tym ministerium dokładnego rozważania i że istnieje zamiar przeprowadzenia egzaminów z osobami do zajmowania takich posad uzdolnionymi.

Kronawetter uderzył na Gautscha, który w ostatniej mowie dał do poznania, że w drodze administracyjnej uczynił kerykalnym koncesje na polu szkolnictwa. Dla Austrii — rzekł — zbliżają się czasy najeźdźczej reakcji; wszystkie zdobycze kultury są zastakowane. Mowa o mówie o kerykalizmie w szkołach porusza tak drażliwe tematy, że w Izbie powstał wielki niepokój. Wice

prezydent Kathrein przerwał mowę słowami: proszę opuścić ten temat; nie mogę pozwolić, byś pan w ten sposób mówił o tem, co nam chrześcijanom jest najświętszem.

Następnie Ebenbach w dłuższej mowie oświadczył, że stronnictwo jego (kerykalne) z zadowoleniem przyjęło do wiadomości przyrzeczenie ministra Gautscha i że w skutek tego głosować będzie za budżetem oświaty.

Massaryk oświadczył się przeciw budżetowi min. oświaty.

W końcu interpelowano ministra skarbu czy tenże nie byłby skłonny wobec stworzonego ringu naftowego, celem ochrony ringu od wyzysku, do zaprowadzenia monopolu naftowego.

Następne posiedzenie dziś.

Wiedeń 31. stycznia. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów złożył p. Byk oświadczenie, iż wcale nie miał na myśli obrażenia w czemkolwiek szlachty, do którego to przekonania przyjąć można także — zdaniem jego — po dokładnym przejrzeniu protokołu stenograficznego.

TELEGRAMY.

Wiedeń d. 31. stycznia. Według *Deutsche Zeitg.* zakomunikował wczoraj hr. Taaffe program rządowy przedłożony trzem wielkim klubom, Prezesom wolno przedłożyć ten program czy to klubowym komisjom wykonawczym, czy też walnym zebraniom klubowym.

Jak słycać rząd przystał na kilka zmian programu, proponowanych przez kluby, a mianowicie przez Lewicę.

Z dzisiejszego artykułu *Neue Presse* o kwestyi wytworzenia większej parlamentarnej wyniki, że na początku programu rządowego da się mo. wytworzyć i utrzymać wzajemny związek pomiędzy rządem a poszczególnymi klubami, o zorganizowanie większości nawet mowy być nie może.

Wiedeń dnia 31. stycznia. Na niog. rajszej naradzie Taaffego z prezesów klubów postanowiono, że program większości parlamentarnej zostanie w brzo wszystkich w wszystkich klubach opublikowany.

Wiedeń d. 31. stycznia. Książę węgierski przybył tu wczoraj z Wiednia. W Ratyzbonie (Regensburg) mowa tronowa stwierdza, iż konferował książę z Kruppem.

Budapeszt d. 31. stycznia. Węg. kerle wyjeżdża dziś do Wiednia, gdzie zabawi dwa dni. Ma on tam odbyć, w obecnej sesji, będzie projekt o „samominstrem Steinbachem konferencyę w sprawie wielu spraw finansowych, b. szca także mowa, iż wysłanie wojsk do Egiptu nie jest wcale dowodem jakoby Anglia zmieniła swą politykę względem Egiptu.

Berlin dnia 31. stycznia. Wiedeń zwrócił tu uwagę, że oprócz generała Waldersse, także trzech innych dostojników wojskowych: generał Lenke w Hanowerze, generał Lewiński w Wrocławiu i generał Schkopp (gubernator w Kolonii) wystąpili w przemowach swoich na uroczniz cesarskiej z wywodami politycznymi, wskazując na groźne chmury, gromadzące się na widok polityki zewnętrznej. Wobec tych wywodów wskazują pisma opozycyjne na pokojowe oświadczenie kanclerza.

Według doniesienia *Kremszt.* z Warszawy, został Hurko telegramem powołany do cara, co z przenoszeniem wojsk na zachodnie granicy państwa i z budową kolei strategicznych w Kongresówce łączy.

Berlin d. 31. stycznia. Na bankiecie danym przez cesarza na cześć ks. Edynburskiego, podczas uroczystości weselnych, wniósł cesarz toast bardzo ciekawy, który dopiero został *Weser Ztg.* ogłasza. Cesarz miał powiedzieć: „Flota angielska jest dla Niemiec i umiejności. ale też bohaterowie floty angielskiej, Nelson itd. zawsze byli i będą gwiazdami przewodniemi dla oficerów i majątków marynarki niemieckiej, którzy niemniej pałają duchem miłości ojczyzny, jak owi wielcy mężowie.”

Jakkolwiek przez przeniesieniem floty niemieckiej jest ubezpieczenie pokoju, wszelako też spełni swoje zadanie w razie powołania do boju. I gdyby kiedyś przypało marynarce niemieckiej i angielskiej ramię do ramienia walczyć z wspólnym przyjacielem, to sławne hasło: „Anglia tużek, że każdy z was spełni swój obowiązek”, wydane przez największego bohatera angielskiego na morzu przed bitwą pod Trafalgarem (Nelson) odbije się echem w patriotycznych marynarki niemieckiej sercach.”

Berlin d. 31. stycznia. W powrocie carewicza nastąpił zderzył się przed Królswcem na kolei wypadek. W jednym wagonie salonowym pękła sprężyna; wagon musiano pozostawić w Brunsbergu, przez co pociąg o trzy kwadranse się spóźnił.

Prowizoryczna umowa handlowa z Rumunią została przedłożona do końca marca.

Petersburg d. 31. stycznia. Zbiór ustaw ogłasza rozporządzenie ministra spraw dóbr koronnych, mocą któ-

rego w wykonaniu ustawy z 3. czerwca r. z ograniczono prawo żydów i cudzoziemców do eksploatacji nafty na Kaukazie.

Paryż d. 31. stycznia. Jak słycać, czynione są u Carnota usilne kroki, aby Rouviera nie stawiano przed sąb przyśięgłych. Rouvier grozi, że odstąpi różne rzeczy przeciw wszystkim przewodcom republikanów, a mianowicie przeciw Carnotowi. Carnot odparł, że tem gorzej będzie dla winowajców.

Przygotowaną jest interpelacja z powodu, że w ministerstwie marynarki ukryto sprawozdanie admirała Cuverville, który przez rząd był wysłany do Panamy.

Według *Cocardé*, ma być skompromitowany także pewien deputowany, który należał do ścisłych przyjaciół Gambetty.

Rzym dn. 31. stycznia. *Tribuna* donosi, że wiele osób ma być aresztowanych z powodu spraw bankowych i 30 cytacyi sądowych już rozlesano. *Popolo Romano* zaprzecza, jakoby zamieszanie się na aresztowanie pięciu deputowanych, między którymi ma być jeden dawny minister spraw wewnętrznych.

Rzym d. 31. stycznia. W Izbie deputowanych zażądał Colojani, aby dyskusję nad motywami jego wniosku o ustanowienie parlamentarnej ankiety dla zbadania stosunków banków włoskich postawiono na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia. Prezes gabinetu Giolitti sprzeciwił się temu żądaniu, poczem Izba je odrzuciła.

Minister spraw zagranicznych oświadczył na interpelację w sprawie wrzekomych okrucieństw popełnianych na poddanych włoskich w Brazylii, że każe tę sprawę zbadać i ewentualnie zażąda satysfakcyi w drodze dyplomatycznej.

Rewizya banków włoskich ukończoną zostanie prawdopodobnie w pierwszych dniach lutego. Zapewniają, iż w encypry tej rewizyi znaleziono manipulacyi wszystkich banków, z wyjątkiem

Wiedeń d. 31. stycznia. Książę węgierski przybył tu wczoraj z Wiednia. W Ratyzbonie (Regensburg) mowa tronowa stwierdza, iż konferował książę z Kruppem.

Budapeszt d. 31. stycznia. Węg. kerle wyjeżdża dziś do Wiednia, gdzie zabawi dwa dni. Ma on tam odbyć, w obecnej sesji, będzie projekt o „samominstrem Steinbachem konferencyę w sprawie wielu spraw finansowych, b. szca także mowa, iż wysłanie wojsk do Egiptu nie jest wcale dowodem jakoby Anglia zmieniła swą politykę względem Egiptu.

Berlin dnia 31. stycznia. Wiedeń zwrócił tu uwagę, że oprócz generała Waldersse, także trzech innych dostojników wojskowych: generał Lenke w Hanowerze, generał Lewiński w Wrocławiu i generał Schkopp (gubernator w Kolonii) wystąpili w przemowach swoich na uroczniz cesarskiej z wywodami politycznymi, wskazując na groźne chmury, gromadzące się na widok polityki zewnętrznej. Wobec tych wywodów wskazują pisma opozycyjne na pokojowe oświadczenie kanclerza.

Według doniesienia *Kremszt.* z Warszawy, został Hurko telegramem powołany do cara, co z przenoszeniem wojsk na zachodnie granicy państwa i z budową kolei strategicznych w Kongresówce łączy.

Berlin d. 31. stycznia. Na bankiecie danym przez cesarza na cześć ks. Edynburskiego, podczas uroczystości weselnych, wniósł cesarz toast bardzo ciekawy, który dopiero został *Weser Ztg.* ogłasza. Cesarz miał powiedzieć: „Flota angielska jest dla Niemiec i umiejności. ale też bohaterowie floty angielskiej, Nelson itd. zawsze byli i będą gwiazdami przewodniemi dla oficerów i majątków marynarki niemieckiej, którzy niemniej pałają duchem miłości ojczyzny, jak owi wielcy mężowie.”

Jakkolwiek przez przeniesieniem floty niemieckiej jest ubezpieczenie pokoju, wszelako też spełni swoje zadanie w razie powołania do boju. I gdyby kiedyś przypało marynarce niemieckiej i angielskiej ramię do ramienia walczyć z wspólnym przyjacielem, to sławne hasło: „Anglia tużek, że każdy z was spełni swój obowiązek”, wydane przez największego bohatera angielskiego na morzu przed bitwą pod Trafalgarem (Nelson) odbije się echem w patriotycznych marynarki niemieckiej sercach.”

Berlin d. 31. stycznia. W powrocie carewicza nastąpił zderzył się przed Królswcem na kolei wypadek. W jednym wagonie salonowym pękła sprężyna; wagon musiano pozostawić w Brunsbergu, przez co pociąg o trzy kwadranse się spóźnił.

Prowizoryczna umowa handlowa z Rumunią została przedłożona do końca marca.

Petersburg d. 31. stycznia. Zbiór ustaw ogłasza rozporządzenie ministra spraw dóbr koronnych, mocą któ-

Wiadomości giełdowe.

Lwów dnia 31 stycznia (Z Izby handlowej).

Akcyje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 200 zł. m. k. 119— do 222—. Kolej Lwow.-Czerna-Jaska po 200 zł. w. a. 253— do 256—. Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 340— do 345—. Banku kredy. galic. po 200 zł. w. a. — do 215—.

Listy zastawne za 100 zł.: Banku hipot. gal. 5% losow. w. 4 lat 101.10 do 101.80, 5% z 10% prem. 102.60 do 109.30, 4 1/2% los. w. 5 lat 97.75 do 100.45. Banku krajowego 4 1/2% los. w. 5 lat 100— do 100.70. Towarz. kredy. gal. ziemsk. 4% 97.75 do 98.40, 4% los. w. 4 1/2 lat 95.80 do —, 4 1/2% los. w. 5 1/2 lat 100.60 do 101.30, 4% los. w. 56 latach 95.60 do 96.80.

Listy dłużne na 100 zł. Gal. Zakł. kred. włoos w likw. — do —. Ogólne rolniczo-kredyt. Zakładu dla Galicji i Bukowiny w likw. 6% los. w. 15 lat 50— do —.

Obliży za 100 zł.: Indemnizacyjne galic. 5%, m. k. 105— do —. Galic. fundusz propinajny 4%, 94.50 do 97.20. Bukow. fundusz propinajny 6%, 102— do 102.70. Kasa banku krajowego 5%, w. a. l. su. — do —, 5% l. su. 101.80 do 102.50. Pożyczka krajowa z roku 1873 6%, w. a. 103.50 do —, z roku 1883 4 1/2% 99.50 do —, 4% 93.50 do —.

Losy: Losy miasta Krakowa 34— do 36—. Losy miasta Stanisławowa 40— do 44—.

Waluty: Dukat cesarski 5.63 do 5.73. Napoleon 9.56 do 9.66. Półimperyal rosyjski 9.70 do —. Rubel rosyjski srebrny 1.23 do 1.27. Rubel rosyjski papierowy 1.23 do 1.25. 100 marek niemieckich 59— do 59—.

Kraków dnia 30 stycznia.
Akcyje za sztukę: Banku gal. dla handlu i przem. w Krakowie po 200 zł. — do —.
Listy zastawne: 6 pr. Zakładu kred. ziemsk. w Krakowie w likw. 100.50 do 101.50.
Losy: Miasta Krakowa 23.50 do 25—.

Waluty: Ruble papierowe za 100 122.50 do 123.50. Rubel srebrny obrączkowy 1.15 do 1.25. 20-frankowa waży 9.55 do 9.65.

Warszawa dnia 30 stycznia.
6 pr. Listy zastawne ser. 1. 102.50, ser. V. 102.20, 4 pr. likwidacyjne 99.15. 5 pr. warszawskie ser. I. 102.40, ser. V. 101.80.

Wiedeń d. 31. stycznia (telegrafowane).
Renty: wópna papierowa 93.90, srebrna 98.60, austr. papierowa 102—, złota 116.55, węg. pap. 102.40, złota 114.70.

Akcyje przedsiębiorstw transportowych: Kolej Karola Ludw. 221—, Czerniowiecki 255.75, Północnej 58.75, Państwowej 297.25, Północno-zachod. 232.50, Węg. półn.-wchod. —, Południowej (Lombardy) 94—.

Akcyje banków: austr. węgierski na 600 zł. 1003—, anglo-austr. 154—, Länderbanku 21.90, Unienbanku 248.50.

Pożyczki publiczne: Gal. obliży inden. 105—, Gal. propinajny 97.40, bukow. propin. 102.35.

Losy: Komunalne wiedeńskie 170—, austr. Cserw. krzyża 19.50, węg. Cserw. krzyża 18.25, Cisańskie —, Bazylika 6.70, Turckie 44.75.

Waluty: Ruble papier. 123.50, 20-markowski 11.80, 20-frankowski 9.62.

Wiedeń 31. stycznia (telegrafowane). Ceny zboża spadły o 3 do 8 centów. Pszenica na wiosnę 7.65, żyto na wiosnę 6.69, owies na wiosnę 5.98.

Bydło.
Wiedeń 31. stycznia. Na dzisiejszym targu z powodu silnego spędu, ceny doznały niższości o 4 do 5 na 100 kg. Spęd wynosił 4680 sztuk.

Ofiary.

W roku 1892 złożono lub nadano do naszej administracyi na cele publiczne lub dobroczynne kwotę złr. 518.96 a mianowicie na weteranów z r. 1831.: F. Gamski. Czortków zlr. 3. J. Krzysztowicz. Zadzudrowca zlr. 3. J. Lipski. Bogdanówka 1. St. Browce 3. J. Oleskiński. Stanisławów 2. Uhrynow 2. J. Oleskiński. Stanisławów 2. St. Malinowski. Uhrynow 1. inż. Rożański. Rawa 1. W. Niezabitowski. Lanki 5. J. Krzysztowicz. Szyty 3. prof. Tarczyński. Kolomyja 2.95. P. Kasprzycki. Lwów 1. A. Bielski. Czortków 1.75. Z. H. 5. B. Rosenzweig. Łukawiec 10. M. Bogdanowicz. Lwów 10. Rodzina J. Kamińskiego 10. R. Agopowicz 20. dr. M. Męciszewski. Tarnopol 20. W. Kniszewski. Chorobów 5. Białozowski. Drohobycz 5. dr. St. Krzyżanowski. Lwów 15. M. Krasucki. Lwów 2. Razem dla weteranów złr. 130.70.

Dla głodnych dzieci. (Rada szkolna okręgowa Lwów): A. Gamska. Czortków zlr. 2. T. Passaska. Kłodziejówka 4. J. Kopeczyński. Roznoszyńce 2. K. Macielński. Zastawna 5. M. i H. Mierziński. Dubowica 3. J. Krzysztowicz. Szyty 3. E. Krzysztowicz. Zadzudrowca 3. K. Gieny. Uwisła 3. A. Pfeifer. Lwów 3. M. K. Podhajce 1. J. Opolska. Strój 3. Baron L. Brückmann. Manasterce 10. F. Opolski. Manasterce 5. M. Bogdanowicz. Lwów 10. Z. H. 5. W. Wielowiejski. Olejowa 25. Bezimiennie 5. H. Karzewski. Opolsko 2. S. Piechowski. Chłopy 1. F. Passaska. Stanisławów 4. T. Szymonowscy. Chocimierz 2. Razem dla głodnych dzieci złr. 101.

Dla Towarzystwa św. Wincentego a Paulo: W. i A. Gniewoszowie zlr. 5. M. Dydziński 1. H. Kraft 1. Z. i E. Duniewiczowie. Brzozów 2. Razem z Tow. św. Wincentego a Paulo zlr. 9.

Na odnowienie pomnika generała Duerwickiego: B. S. ks. J. P. i ks. A. Razem zlr. 3.

Dla gminy Czarnuszowice: Książka K. Gromnicki. Buczac zlr. 5, za Olga 27/3— 5, M. Z. Krasieczny 1, Dzierżkowskiego. Chyliczyce 2, Jaworska 1, Sznurkowska 1, K. Macielński. Zastawna 5. Alf. Krzyżanowski 18. Razem dla gminy Czarnuszowice zlr. 38.

Na pomnik Aleksandra hr. Fredry. Fundacya Skarbkowa zlr. 30.

Na fundacyę Tadeusza Kościuski: St. Malinowski. Uhrynow zlr. 5, ks. K. Gromnicki. Buczac 10, „Gwiazda” Brody 7.61, Nienycki 1, Kar. Hem. 2.30, Alf. Stecki. Brodopolce 3, Madurowicz. Tarnopol 1. Ra-

zam na fundacyę Tad. Kościuski zlr. 31.91.
Na budowę kościołów w wschodniej Galicji: Nienycko zlr. 1.
Na ochronkę w Cieszynie: Nienycko zlr. 1.

Dla biednego studenta: A. P. zlr. 1.10.
Do uznania redakcyi: Bezimiennie w zamian za powieść Rodziewiczówny zlr. 20.
Na kolonie lecznicze i wakacyjne: Br. L. Brückman z Manasterca zlr. 50, M. Bogdanowicz. Lwów 10, Rodzina Pressenów 10, W. Wielowiejski z Olejowa 25, K. Romaszkanowa 5. Razem na kolonie lecznicze i wakacyjne zlr. 10.

Na kopiec Unii lubelskiej: L. Dolanski. Rakowce zlr. 20, J. P. i M. R. Lubieñ 1.50, A. C. Horodnia 1, Mroziński ze składek 6, P. Kasprzycki. Lwów 1, Cukiernia Pfeifera 5.75, A. Zamorski. Budzanów 1, J. Zakrzewski. Tarnopol 2. Razem na kopiec unii zlr. 38.25.

Dla głuchoniemego żydka (nieodroczone) Jadwiga Cz. z Sz. zlr. 2.

Na budowę kościoła w Niszu: A. Z. Robacka zlr. 1.

Dla wdowy po wychodźcy z r. 1863 Z. Streptowa zlr. 8, Cyryl i Wiktor 3. Razem zlr. 11.

Zestawienie:
Dla Weteranów z roku 1831 zlr. 130.70
Głodnych dzieci „ 101
Tow. św. Wincentego a Paulo „ 9
Na odnowienie pomnika gener. Duerwickiego „ 3
Dla gminy Czarnuszowice „ 38
Na pomnik Aleksandra hr. Fredry „ 30
„ fundacyę Kościuski „ 31.91
„ budowę kościołów w wschodniej Galicji „

